
 

 

 

 

陕西步长制药有限公司 

心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

华信验字〔2017〕第 055G 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：陕西步长制药有限公司 

编制单位：陕西华信检测技术有限公司 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2018 年 3 月



 

 

 

建设单位：陕西步长制药有限公司 

法人代表：赵超 

 

 

编制单位：陕西华信检测技术有限公司 

法人代表：赵南京 

项目负责人：李晓娟 

王姣 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
（7）《陕西省环境保护厅建设项目环境管理规程》（陕环发〔2010〕38 号）； 

（8）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（征求意见稿）； 

（9）《建设项目竣工环境保护验收技术规范 制药》（HJ 792-2016） 

（10）《陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目环境

影响报告书》（陕西中圣环境科技发展有限公司，2012 年 7 月）； 

（11）咸阳市环境保护局对《陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地

新建、扩建项目环境影响报告书》的批复（咸环批复〔2012〕204 号，2012 年

11 月 14 日）； 

（12）陕西步长制药有限公司提供的其他资料。 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                          3 

3 建设项目工程概况 

项目名称：陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

建设性质：扩建 

建设规模：项目位于咸阳市秦都区步长路 16 号，项目主要建设前处理车间、

中药提取车间、综合制剂车间（一）、综合制剂车间（二）、办公楼、危险品库以

及锅炉房、职工倒班楼、消防水池、污水处理站等生产辅助设施。 

建设投资：本项目总投资概算 60843.16 万元，其中环保投资概算 704 万元，

占总投资的 1.16%。项目实际总投资 6 亿元，其中环保投资 1560 万元，占总投

资的 2.60%。项目环保投资明细见表 3-1。 

地理位置及平面布置：该项目位于咸阳市秦都区步长路 16 号，项目地理位

置见图 3-1，项目平面布置图见图 3-2，项目四邻关系见图 3-3。 

表 3-1   项目环保设施和投资明细表 

序号 环保设施 单位 实际投资 备注 

1 污水处理设施 万元 600 / 

2 废气处理设施 万元 200 / 

3 噪声防治措施 万元 40 / 

4 固体废物 万元 32 / 

5 绿化 万元 688  

合计 万元 1560 / 

 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                                                    4 

 
图 3-1 项目地理位置图

项目所在地 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                                                   5 

 
图 3-2  项目平面布置图



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                                                   6 

 

图 3-3  项目四邻关系图 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                        7 

3.1 建设项目主要组成 

项目位于咸阳市秦都区步长路 16 号，项目主要建设前处理车间、中药提取

车间、综合制剂车间（一）、综合制剂车间（二）、办公楼、危险品库以及锅炉房、

职工倒班楼、消防水池、污水处理站等生产辅助设施。项目建设内容组成见表

3-2，项目变更情况见表 3-3，主要生产设备见表 3-4。 

表 3-2  项目建设内容组成表 

项目组成 建设内容 

主体工程 

前处理车间 
用于药材前处理，主要设置洗药机、切药机、粉碎

机、多向运动混合机等，处理规模为 2000t/a。 

提取车间 

用于中药材提取，包括水提和醇提两种提取工艺。

主要设置提取罐、浓缩器、醇沉罐、渗漉罐、喷雾干燥

器及乙醇中转储罐等，处理规模为 3000t/a。 

综合制剂车间（一） 
3F，一层设置库房及取样室，二、三层主要生产脑

心通胶囊及脑心通片。 

综合制剂车间（二） 
3F，主要生产头疼宁胶囊、祛风止痛胶囊、碳酸钙

咀嚼片、通脉颗粒等成品。 

辅助工程 

危险品库 

位于锅炉房西侧（项目南侧），主要包括地埋式乙醇

储罐区、易燃易爆品库、毒性试剂库、腐蚀性液体库、

腐蚀性固体库及危废暂存间。地埋式乙醇储罐区共设 2

个 15m
2 乙醇原料罐，3 个 15m

2 乙醇回收罐。 

药品仓库 建筑面积 4164 m
2。 

锅炉房 设 2 台 3 t/h 燃气锅炉及配套软水设施。 

纯水系统 共涉及 4 套纯水系统，总产水能力为 10.5 t/h。 

污水处理站 

项目拆除原污水处理站（处理规模为 50m
3
/d），在项

目南侧新建一座处理能力 800t/d 的污水处理站用于接收

全厂区废水，污水站采用“ABR+SBR 生物接触氧化”

工艺进行处理。污水处理站出水口安装 G-206 型 pH 计、

WL-1A1 型超声波明渠流量计、DL2001B 型 CODCr全自

动在线分析仪及 NH3N-2009 型在线氨氮监测仪，对项目

外排废水进行实时监控，项目 CODCr全自动在线分析仪

及在线氨氮监测仪已与联网上传数据。 

药渣接收区 提取车间一层西南侧设置药渣接收车，日产日清。 

职工倒班楼 5F，主要用于员工倒班住宿，一层为食堂。 

办公楼 8F，建筑面积 10060 m
2。 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                        8 

续表 3-2  项目建设内容组成表 

项目组成 建设内容 

公用工程 

给水 市政供水。 

排水 

雨污分流，项目生产废水、生活废水、纯水系统浓水、锅

炉排水及冷却循环水经污水处理站处理后排入市政管网，进入

过塘污水处理厂处理。 

项目建设1个400m
3事故池（位于项目污水处理站西北角），

2 个 600m
3 消防水池（位于办公楼南侧），2 个 4m

3化粪池（位

于宿舍楼南侧）。 

供电 市政供电。 

供热 
原燃煤锅炉已拆除，项目新建 2 台 3 t/h 燃气锅炉备用，目

前采用市政供热。 

环保工程 

废水治理 
雨污分流，项目生产废水、生活废水、纯水系统浓水、锅

炉排水及冷却循环水经污水处理站处理后排入市政管网。 

废气治理 

项目前处理车间风选机运行废气一部分经布袋收尘器收

集，其余废气设集气罩收集后经组合式除尘器处理后由 15 米排

气筒排放。项目前处理车间另设 18 套筒式单机除尘器及 1 套移

动式除尘净化机组对车间内废气进行处理；提取车间干燥过程

产生的废气设 3 套旋风除尘器处理后经 3 根 15 米高排气筒排

放；综合制剂车间废气共设 17 套筒式除尘机组处理，少量粉尘

无组织逸散；项目为市政供热，项目 2 台 3 t/h 燃气锅炉备用，

锅炉废气经 1 根 8 米排气筒高空排放；食堂油烟废气经油烟净

化器处理后楼顶排放。 

噪声 
选用低噪声设备，产噪设备设房体隔声，安装减震基座，

绿化降噪。 

固体废物 

生活垃圾交环卫部门统一清运；药尘收集后回用；污水站

污泥及药渣收集后交咸阳华成垃圾清运有限公司收集用作有机

肥处理；废药品、废药品包材、实验室废液收集后交陕西新天

地固体废物综合处置有限公司处置。纯水站产生的废活性炭及

废树脂交厂家回收。 

表 3-3  项目变更情况 

序号 环评要求 实际建设 

1 
新建污水处理站，600t/d，采用

“UASB+生物接触氧化”工艺。 

新建污水处理站，处理能力 800t/d，采

用“ABR+SBR 生物接触氧化”工艺进行处

理。 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                        9 

续表 3-3  项目变更情况 

序号 环评要求 实际建设 

2 

新建 4 台 3t/h 天然气蒸汽锅炉用

于生产供热。区域天然气管网到位后替

代新增的燃气锅炉。 

市政供热，项目设 2 台 3 t/h 燃气锅炉

备用。 

3 

前处理车间、提取车间、综合制剂

车间（一）（二）各安装 1 台带式除尘

器+15 米排气筒；锅炉废气设 15 米排

气筒排放。 

项目前处理车间风选机运行废气一部

分经布袋收尘器收集，其余废气设集气罩收

集后经组合式除尘器处理后由 15 米排气筒

排放。项目前处理车间另设 18 套筒式单机

除尘器及1套移动式除尘净化机组对车间内

废气进行处理；提取车间干燥过程产生的废

气设 3 套旋风除尘器处理后经 3 根 15 米高

排气筒排放；综合制剂车间废气共设 17 套

筒式除尘机组处理，少量粉尘无组织逸散；

项目为市政供热，项目 2 台 3 t/h 燃气锅炉

备用，锅炉废气经 1 根 8米排气筒高空排放。 

3.2 主要污染物、防治措施及其排放情况 

3.2.1 废水 

本项目废水主要为生产废水、纯水系统浓水、锅炉排水、循环冷却水及生活

废水。项目生产废水主要为药材洗涤废水、车间清洗废水、中药提取、水洗、洗

瓶、洗罐等废水，项目生活废水经宿舍楼南侧化粪池（2 个，各 4m
3）进入厂区

南侧污水处理站，生产废水、纯水系统浓水、锅炉排水及循环冷却水直接进入污

水处理站处理。项目废水经污水站处理达标后排入市政污水管网，进入过塘污水

处理厂处理。 

项目污水处理站位于厂区南侧，处理规模为 800t/d，采用“ABR+SBR 生物

接触氧化”工艺进行处理。项目废水经收集管线混排至格栅井，经粗格栅和机械

格栅拦截去浮渣和较大固悬杂物后进入曝气调节池均值均量处理后，出水进入初

沉池，经 pH 调节，投加混凝药剂斜管沉降去除大部分较大絮体后自流进入 ABR

折流厌氧反应池。废水在 ABR 两相厌氧反应区内通过多格多区的升降流折返降

解污染有机物，去除部分 COD（少量 BOD）、色度、SS，同时增加废水可生化

性。ABR 池出水携带的部分厌氧生化污泥经中沉池截留后出水自流至臭氧氧化

池，通过反射式曝气混合适量臭氧，对废水中生物难降解有机物进行进一步降解。



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                        10 

经 ABR 池处理后的水进入 SBR 生物反应池处理后进入砂滤池过滤后排放。 

废水处理过程中产生的污泥由泥泵排入污泥浓缩池，经污泥脱水机进行脱水

后外运，脱水过程中产生的滤液回流进入调节池。 

污水处理站出水口安装 G-206 型 pH 计、WL-1A1 型超声波明渠流量计、

DL2001B 型 CODCr 全自动在线分析仪及 NH3N-2009 型在线氨氮监测仪，对项目

外排废水进行实时监控，项目 CODCr 全自动在线分析仪及在线氨氮监测仪已与

联网上传数据。 

项目污水处理站处理工艺流程见图 3-6。 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                        11 

 

图 3-6  项目污水处理站处理工艺流程图 

3.2.2 废气 

项目废气主要为锅炉废气、食堂油烟、提取车间废气、前处理车间废气及污

水站恶臭气体。 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                        12 

项目前处理车间风选机运行废气一部分经布袋收尘器收集，其余废气设集气

罩收集后经组合式除尘器处理后由 15 米排气筒排放。项目前处理车间另设 18

套筒式单机除尘器及 1 套移动式除尘净化机组对车间内废气进行处理；提取车间

干燥过程产生的废气设 3 套旋风除尘器处理后经 3 根 15 米高排气筒排放；综合

制剂车间废气共设 17 套筒式除尘机组处理，少量粉尘无组织逸散；项目为市政

供热，项目 2 台 3 t/h 燃气锅炉备用，锅炉废气经 1 根 8 米排气筒高空排放；食

堂油烟废气经油烟净化器处理后楼顶排放。污水站厌氧池为封闭式，污水站恶臭

对周围环境影响不大。 

3.2.3 噪声 

项目噪声主要为粉碎机、振动筛、混合搅拌机、粉碎、药材切制、泵、风机

及锅炉等运行产生的噪声。项目选用低噪声设备，安装减震底座，管道接口柔性

连接，并设房体隔声，绿化降噪，加之距离衰减，项目噪声对周围声环境影响较

小。 

3.2.4 固体废弃物 

项目固体废弃物主要为生活垃圾、药渣、污水站污泥、废药品、废药品包材、

实验室废液、废活性炭、废树脂及废机油。 

生活垃圾交环卫部门统一清运；药尘收集后回用；污水站污泥及药渣收集后

交咸阳华成垃圾清运有限公司收集用作有机肥处理；废药品、废药品包材、实验

室废液收集后交陕西新天地固体废物综合处置有限公司处置。纯水站产生的废活

性炭及废树脂交厂家回收；项目产生的废机油量较少，暂存于项目危废暂存间。 

环保设施运行情况和相应污染物及其排放具体情况见表 3-7。 



陕西步长制药有限公司心脑血管用药生产基地新建、扩建项目 

陕西华信检测技术有限公司                                                   13 

表 3-7  环保设施运行情况和相应污染物及其排放情况一览表 

类别 位  置 环保设施名称 处理规模 数量 去向 处理效果 

废气 

前处理车间 

组合式除尘器 
/ 1 套 

排入大气。 

应符合《大气污染物综合排放标准》（GB 

16297-1996）二级标准要求。 

15 米排气筒 

布袋收尘器 / 1 套 

筒式单机除尘器 / 18 套 

移动式除尘净化机组 / 1 套 

提取车间 
旋风除尘器 

/ 3 套 
15 米高排气筒 

综合制剂车间 筒式除尘机组 / 17 套 

食堂 运水烟罩  1 套 
应符合《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）要求。 

废水 